Quoad finem vero excommunicationis, is quidem principes est, vt Christi fideles Ecclesiæ obtemporant, Deum in hac vita colant, & in alia eodem in Cœlis beati fruantur, argum. c. audi. 11. quæst. 3. & c. sed illud dist. 45. nihil enim in excommunicatione ferenda pia mater Ecclesia magis intendit quam Det honorem, & hominum salutem, vt pluribus tradit Dionys. Cartus. in 4. dist. 8. q. 4. vñf. Deinde ostendit arg. c. cum contingat, in fine, de iure, & cap. licet, eod. tit. lib. 6. Alter etiam finis Ecclesiæ in ea ferenda est, vt hominum contumaciam te primat, & coercat, ait a. capit. 1. de except. libr. 6. & latius tradit Marian. Socin. in cap. Nulli, num. 5. & 7. de sentent. excommunicat. Quia de causa excommunicatio ab Innocentio IV. in c. cum medicinalis, de sentent. excommunicat. lib. 6. medicina dicta est, non mortal is, neque eradicans sed disciplinans, de qua re legi dist. 45. Alex. de Ale. 4. par. quæst. 22. membr. 1. articu. 1. Bonauen. 4. distinct. 18. in vñl. par. d. quæst. 1. Gab. 4. dist. 18. quæst. 1. art. 2.

Finis alter est, utilitas eius, qui excommunicatur, & hoc tripliciter.

*Primo. ex rubore, & confusione, quatenus erubescat se ab omnibus declinari, vt sic tandem resipiscat. Quam viam iuuandi excommunicatum exprimit. Apostolus 2. Thessalon. 3. dicens: *Ne commisceamini cum illo, vt confundatur.* Etenim quis excommunicatus cum videt se a Diuinis arcieris consortium suum Christi fideles fugere, dixi ab omnibus ferè monstrari, non rubore summo perfundetur? graue namque est inter homines esse, & ipsorum commercio priuari, leg. Hi qui sanctam, Codic. de apostat. & facit capitulum primum, de exception. lib. 6.*

Secundo etiam iuuatur excommunicatus per excommunicationem suam malorum experientia, quia in Ecclesia primitiuâ plerumque ad inducendos homines ad terrorem huius censure, statim ac quis excommunicatus erat, a diabolo rapiebatur, & crudeliter vexabatur, vt colligitur

tur ex Apostolo 1. Corinth. 5. dico, *Indican huic modo hominem tradere Sathanam in interitum carnis, id est, tradere in potestatem dæmonis, ut vexetur in corpore, ut spiritus saluus sit in die Domini nostri Iesu Christi.*

Tertio etiam iuuatur excommunicatus ipsa sui destituzione; facile enim solet homo cū videat se destitutum omni humano solatio & auxilio, & (quod est excommunicationis proprium) omni confortio, quod cūa videat se quodammodo destituti a Deo, redite ad eum, & vere ad Deum conuertere, & illa humiliter & suppliciter se submittere, vt patet de Iona, qui ut ibi cā. 2. videns se in ventre pīcīs, sic orat, *Proiecisti me in profundum in corde maris, & flumen circundedit me: omnes gurgites tui, & flutus tui super me transierunt. Et ego, dixi, abiectus sum a conspectu oculorum tuorum, versantem rōsus videbo templum sanctum tuum. Circundederunt me, aque usque ad animam, abyssus vallauit me, pellagus operuit caput meum. Ad extremum montium descendens, terra recte conciserunt me in aeternum: & subleuabili de corruptione vitam meam. Domine Deus meus. Quum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum: ut veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum. Qui custodiant vanitates frustra, misericordiam suam derelinquent. Ego autem in voce laudis immolabo tibi quacunque soni reddam pro salute Domino. Hec ille. Quae oratio proprie excommunicatis conuenit, ut intuenti facile constare poterit.*

8. Alius etiam finis, est vultus aliorum, & hoc dupliciter. Primo, qui hacten deterretur alii a peccanti confundidine, dum alios sic castigari animaduertunt. arg. Clem. 1. de officiis Ordin. & cap. irrefragabilis. tit. eod. & cap. ad liberandum, de Iudeis, cap. 2. de calunnia. ca. Quapropter 2. quæst. 7. & elegantes notarunt S. Thom. 1. 2. quæst. 87. artic. 7. ad primum, & Couat. in cap. alma mater, in princip. num. 9. de sententia excommunicat. lib. 6. Secundò, quia tollitur alijs occasio peccandi, quam ex illorum confundidine, & commercio habebant. Vnum enim pecus morbidū, totum gregem inficit, atque ideo pecus morbo infectum refecundum est, ne reliquas oves contactu sue inficiat, vt habetur in cap. corripiantur, 24. quæst. 3. & in ea. Resocandæ, ad. caufa, & questione, ubi dicitur, *Resocanda sunt putridæ carnes, & scabiosæ oves a caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus, & pecora ardant, corruptantur, putrefiant, & intereant,* & cap. Ecce autem, 14. questione, 3. habentur haec verba ex Prospero lib. 2. de vita contemplativa, cap. 7. defumpta; *Qui diu portati, & salubriter obturgati, corrigi nosuerint, tanquam putres corporis partes, debent ferro excommunicationis abscondi, ne sicut caro mortis emorta, si absissa non fuerit, salutem reliqua carnis putredinis sua contagione corrumpt: ita iste, qui emendari despiciunt, & in suo morbo persistunt, si moribus depravauit, in sanctorum societate permanerint, eos exemplo sua perditionis inficiant.*

Hinc hæreticos aperte errare constat, dum Ecclesiam crudelitatis accusant, eo quod homines malos per excommunicationem multis bonis spiritualibus priueri; quia vt dictum est, Ecclesia propositum & intentio non est, obesse excommunicatis, sed potius priuatione aliquotu bonorum, eos alijs multis bonis ditare; sicut nec medicus ille crudelis appellandus est, aut chirurgus austerus censendus erit, qui membrum putridum, vel otomino abscondit, ne totum corpus putrefaciat, vel plagam dilatet, ut vultus perfectius curetur: sic etiam refecuntur palmites atidi, vt benè sit viti: & latro iuste suspenditur, ne Reipublicæ nocet: & damnato ad medium subtrahitur beneficium ciuii necessarij; & infirmo medicus cibaria delicata prohibet ut salutem melius consequatur. Immo vero in hac re, Ecclesia non solum Deo non est contraria (prout hæretici non minus impiæ, quam imperitè afficiant) sed ipsius iudicium plane imitatur; Deus, enim ut optimè tradit S. Tho. in addit. 3. partis quæstione 21. artic. 2. peccatores duobus præcipue modis punire solet: uno modo, ut ad bonum eos trahat. Aliomodo hominem sibi relinquendo, ut auxiliis subtrahit, quibus a malo prepediebatur, suam iustitiam cognoscat, & humili ad Deum redeat, a quo superbus discesserat; in quibus virisque, Ecclesia in excommunicatio-

nis sententia iudicium diuinum imitatur: in quantum enim cum a communione fidelium separat, ut erubescat, imitatur diuinum iudicium, quo per flagella castigat; in quantum autem a suffragijs, & alijs spiritualibus separat, imitatur diuinum iudicium, quo hominem sibi relinquit, ut per 11 humilitatem seipsum cognoscens ad Deum redeat. Quod si aliquando ex prava dispositione excommunicati, excommunicationis fiat illi omnino pernicioса, & latifera, prodest tamen toti communitate, dum alij eius exemplo timere incipiunt, & alieno periculo resplicant, & a criminibus committendis timore præveniuntur, & illi etiam ipsi plurimum professe potest, si a contumacia & inobedientia descendere velit, ut pluribus tradunt S. Thom. 1. 2. quæstione 79. artic. 3. & addit. ad 3. par. quæstione 21. artic. 2. Alexande Ales 4. part. sua Summa, quæstione 22. memb. 1. art. 1. Bon. 4. distinct. 18. in vlt. par. dist. q. 1. Rich. 4. dist. 18. art. 3. quæst. 1. Gab. 4. d. 18. q. 2. art. 1. Notab. 3. Sortis 4. d. 22. quæst. 1. art. 1. ver. Quod autem possit. Conar. in c. alma mater. 1. p. in princip. num. 9. Henrique lib. 1. 3. de excom. ea. 1. §. 3. & c. 17. §. 4. Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. c. 1. 1. & 12. & 25. & de fine, & intentione Ecclesiæ in excommunicatione ferenda hæc nus.

De excommunicatione nulla, & quibus casibus id contingat. Cap. XVI.

S P M M A R I V M.

- 1 Excommunicatio, quibus in casibus nulla sit, explicare difficile est.
- 2 Excommunicatio in non baptizatum lata, nulla est, & quare.
- 3 Infans, furiosus, aut mente captus excommunicari non potest, & que huius rei ratio sit.
- 4 Excommunicatio in Eunuchum carentem genitalibus lata eo quod mulierem praegnamentem reddiderit, quare sit nulla.
- 5 Excommunicatio a furioso lata nulla est, & quare.
- 6 Vsu rationis carens, excommunicare non potest.
- 7 Excommunicatio nulla est, ubi qui excommunicat, singulatim se excommunicare.
- 8 Excommunicatio ad instantiam alterius lata, ultra intentionem requirentis non ligat.
- 9 Excommunicatio ex vi, & metu in virum constantem carente lata nulla est.
- 10 Excommunicatio a non Iudice lata, nullius roboris aut firmatis est.
- 11 Excommunicatio a non Iudice lata an valeat, si accedit excommunicati consensus.
- 12 Excommunicatio a Iudice, vnu Iurisdictionis privato lata nulla censetur.
- 13 Excommunicatio a Iudice intruso lata non valeat.
- 14 Excommunicatio nulla est, ubi in quem fertur, ipsum pro suo Iudice recusat.
- 15 Excommunicatio a delegato contra intentionem delegantis lata, non valeat.
- 16 Excommunicatio a delegato impetrata ab excommunicato in casu non permisso, est nulla.
- 17 Excommunicatio contra exemptum, aut habentem priuilegium in contrarium lata, non valeat.
- 18 Excommunicatio post legitimam appellationem lata nulla est.
- 19 Appellatio non solum expressa, sed etiam tacita sententiam excommunicationis postea latam, annullat.
- 20 Appellationis substantia non est, dicere, [Appello.]
- 21 Appellare censetur, quise protectioni alterius submitte, aut iter arripit ad Papam, vel ipsius excommunicantis superiorum.

22 Ap-

- 22 Appellatio legitima quenam dicenda sit.
 23 Appellatio legitima in iudicio, vel extra iudicium facta sententiam annullat.
 24 Appellatio interposita post sententiam latam sub conditione, ante conditionis existentiam, excommunicatio nem latam nullam efficit.
 25 Appellatio ante conditionis eventum facta, & post, quater inter se differant.
 26 Appellatio non potest a sententia lata a luce, seu per viam Statuti, & quare.
 27 Appellatio fruola sententiam non annullat.
 28 Appellantibus duobus ad diuersos Iudices, appellatio interposita ad maiorem Iudicem elidit appellationem interpositam ad minorem Iudicem, dummodo de ea excipiatur coram minore, vel alias nota sit Iudicii, et hoc indubie, si Iudex maior sit ipse Papa.
 29 Appellatio eodem modo facta ad alium superiorem citra Papam, sententiam Iudicis minoris an, et quando energet.
 30 Dubium cum sit, an appellatio excommunicationem praecesserit, vel secuta sit, quid agendum.
 31 Error intollerabilis in sententia expressus, sententiam facit nullam & irritam.
 32 Error intolerabilis, quisnam censendis sit.
 33 Causa notoriè iniusta, vel impossibilis in sententia excommunicationis expressa, sententiam annullat.
 34 Error non expressus in sententia, si tamen aliunde constet de iniustitia, an sententiam excommunicationis annulet.
 35 Excommunicatione, ex causa fruola, & impertinenti lata, non valet.
 36 Inferior a Papa excommunicans participantes cum excommunicato a se, non premissa monitione, peccat, & sententia est nulla.
 37 Excommunicatione contra aliquem lata ob rem quam adimplere non potest, non valet.
 38 Excommunicatione ab Episcopo lata contra subditos suos, statum Ecclesie sua superiori exponentes, non valet.
 39 Excommunicatione lata contra eos, qui visitantur, eo quod nolunt procurare pro visitatione ultra id quod iure statutum est nulla censenda est.
 40 Excommunicatione lata ab eo, qui interdictum hominis violavit, an valeat.
 41 Excommunicatione lata contra non violentem reuclare peccatum in confessione notum, est nulla.
 42 Excommunicationis sententia quoties nulla est, non est timenda.
 43 Excommunicatus nulliter, celebrando non fit irregularis.
 44 Excommunicatus nulliter, nec in secreto, nec in publico sententie deferre tenetur, cessante scandalo.
- M**ateriam hanc licet omnes ferè auctores tractauerint, nullus, tamen est, qui perfectam huius rei doctrinam tradidisse, aut omnes casus, in quibus sententia hoc nulla est, explicasse videtur; vt proinde non minus utile, quam laboriosum sit, si non omnes, at saltem precipuos casus, in quibus excommunicatione nulla dicitur, enumerare.
- 2 Primus igitur casus est, Quādo patiens nō est capax huius sententie, nimirum, si feratur in non baptizatum, scilicet in Iudeum, Turcam, aut alium infidelem, qui nunquam per Baptismum Ecclesiam fit ingressus. Sic Panorm. in ca. ab excommunicato, num. 9, de rescript. & in c. relatum, & ibi Felin. de sent. excommun. Genuin. in c. Romana, §. in vniuersitatem, num. 10. & Anch. num. 7. Philip. Franc. in vers. in Gloss. de sent. excommun. lib. 6. Marian. Socin. sen.
- in c. Mulieres. num. 26. & 27. de sent. excommun. & in c. relatum, num. 4. tunc ead. Calder. repet. in c. ab excommunicato num. 14. de rescript. Sylvest. verbo, excommun. 1. nn. 7. Couat. in cap. alma mater, 1. par. in princip. num. 1. de sent. excommun. lib. 6. Nauar. in Man. cap. 27. numeri 13. & tract. de Iubileio, Notab. 3. num. 4. & 7. de Iudeis, & colligitur ex cap. Omnis Christianus 11. quæst. 3. & 24. quæst. 1. cap. audiimus. §. sin. autem, vers. sicut autem. Cum enim isti Baptismi susceptione fidem Christi non sint professi, sicut spiritualium Ecclesie participes non sunt, ita nec vsu spirituallium Ecclesie per excommunicationem priuati possunt. Vnde Apostolus 1. Corint. 5. ait, Quid mibi de ijs qui foris sunt indicare? & refertur in cap. Molto, 2. quæst. 1. & cap. audimus, de diuortijs, & Concil. Trident. sess. 14. cap. 2. Dixi, si nunquam fuerit baptizatus, quia si baptizatus sit, licet a fide totaliter apostatauerit excommunicati potest. Quibus addo, quod licet Iudeus, & alij infideles excommunicari nequeant directe ob rationem allatam, indirecte tamē excommunicari possunt, priuando eos communione & conuentatione fidelium, arg. cap. et si Iudeos, in fine, & c. postulasti, & c. cum sit, & c. ad liberandum de Iudeis, & c. a. post misericordem, & c. quanto, & ibi glos. & Panorm. de usit. & glos. in c. Quanto, in verbo, quodammodo, de privileg. & in c. Multa, in verbo, iudicare, 2. quæst. 1. D. Anton. in cap. fin. de cler. excommun. ministr. & Marian. Socin. in c. Mulieres. num. 27. de sent. excom. Vgl. de cens. Eccle. Tab. 1. c. 17. §. 5. nn. 4.
- 3 Secundus est, Quando fertur in infantem, aut furiosum, & mente capiti, & merito: Quia cum excommunicatione fieri non possit nisi contra eos qui peccare possunt, arg. 45. dist. cap. sed illud, 11. quæst. 3. cap. Nemo, 2. & cap. Nullus Sacerdotum, & 24. quæst. 3. c. tam Sacerdotes, & isti non possunt peccare mortaliter, vtc. 1. & 2. de delict. pueror. sententia contra eos lata, nulla & irrita est. Sic Innoc. in c. Romana, §. in vniuersitatem, de sent. excommun. lib. 6. Panorm. in cap. ab excommunicato, num. 9. de rescript. & in capit. Per tuas numer. 1. de sent. excommun. Anch. in cap. fol. 1. num. 3. vers. Sexto not. de sentent. excommun. libr. 6. Calder. in cap. ab excommunicato, num. 14. de rescript. Marian. Socin. in cap. Mulieres. num. 4. 12. & 43. de sentent. excommunicat. Quia etiam de causa sententia excommunicationis null aerit, si feratur in infantem, vel Eunochum carentem genitalibus, eo quod mulierem pregnante reddidet, maximè si hoc notorium sit, & manifestum, certum est enim, Eupinchum hoc efficeri non posse, & in hoc casu sententiam esse nullam, docent Ioan. Andre. in cap. Romana, §. in vniuersitatem, de sentent. excommun. lib. 6. & ibi Philip. Franc. vers. in Gloss. in verb. irriti, & Genuin. numer. 4. vers. sed pone, & Steph. Costa, in d. in vniuersitatem, num. 8. & 9. Anch. in cap. sole, num. 3. de sentent. excommun. Zabar. in cap. per tuas numer. 11. de sentent. excommun. & ibi Felin. numer. 5. Marian. Socin. senior. in capital. perpendimus, numer. 194. de sentent. excommun. Vgl. in de censur. Eccle. Tabul. 1. capit. 13. §. 18. numer. 22. Qui duo casus ad causam materiali perirent.
- 5 Tertius casus est, Quando fertur a carente iudicio; vnde excommunicatione a furioso lata, nulla erit. arg. 1. cum Praetor. §. non autem, & 1. iudex, & 1. cum furiosus, ff. de iudic. Panorm. in cap. sciscitatus, num. 11. & ibi Innoc. vers. Secus autem dicere, & Iulio, cod. num. 18. & 21. Felin. numer. 4. de rescript. Cuius ratio est, quia talis iudicium, & voluntate caret, quæ duo necessaria sunt ad sententiam excommunicationis validè ferendam. Quid procedit. Primò etiam si tempore, quo sententiam tulit, furiosus esse ignorat, vt prædicti auctores affirmant. Secundò, etiam si cam ritè & legiūmè tulerit, & hoc ob defectum iudicij, vñus rationis voluntatis, vnde furiosus dormienti similis est dicitur, 1. furiosus, ff. de reg. iur. & 1. 2. §. furiosus, ff. de iure codicill. & cap. Maiores, §. item quæritur, vers. dormientes, & glos. in verbo, perdurare, de baptismo & eius effectu. Secus autem si cam ante furorem tulit, vel postquam futere desit, tunc enim firma erit; nihil enim furor interueniens recte gloriam tollit, arg. l.... C. Qui testa fac, poss.

6 Idem

5. Idem quod de furioso diximus, de alijs vsu rationis causentibus sentiendum est, vt sunt stulti, vino obtuti, somno oppresi, dummodo actum, quem gerunt, non intelligentes, & alij similes, qui iudicio, & voluntate carant, vbi enim eadem est ratio, & idem ius statui debet, arg. c. cum dilecta, de confir. vil. vel inutil.
7. *Pari ratione* excommunicatione nulla erit, vbi qui excommunicat, fingit tantum se excommunicare, animum tamen eam ferendi non habet, eo quod talis voluntate caret, quae ad censuram ferendam necessaria est. argum. eorum quae tradit Panorm. in cap. P. & G. num. 10. de offic. deleg. Nauar. in Man. cap. 27. num. 11. Angelica, verbo, excommunicatione. 3. §. 16. Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 20. §. 1. Quia excommunicatione lumen virtutis ab intentione excommunicatoris, secundum Panorm. in cap. ex part. 1. num. 6. de offic. ordin. & facit quod notat glosa in cap. 2. de testib. cogent. & in cap. P. & G. de offic. deleg. & in cap. 1. de iudic. & ideo quando Iudex generaliter excommunicat non reuelantes, vel qui fecerunt aliquid, si intendit aliquos eximere, non ligantur excommunicatione. Similiter, quando fit ad instantiam alterius solum, non ligat ultra intentionem requirentis; quia officium Iudicis requisitum, non debet excedere intentionem requirentis, ca. Bone memoria, 1. de postul. praelat. Vnde, si pars, ad cuius instantiam Iudex fert excommunicationem, intendat saltem aliquos eximere, vt yxorem, filios, aut seruos, tales sententiis excommunicationis non incurruant. Nauar. in Man. cap. 17. num. 4. & cap. 27. num. 11. argum. in initio, ff. de regul. iur. Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 20. §. 1. post Angel. verbo, excommunicat. 3. §. 16. quicquid Cordub. in addit. cas. conscientie, cas. 17. & Fra. Ludouic. 2. part. instru. capit. 12. in fine, de hac re dubitant. Eodem modo excommunicatione nulla erit, quam Index fert ex vi & metu in virum constantem cadente, argum. cap. vnic. & ibi Philip. Frane. de ijs, quae vi, metusve causa fuit, libr. 6. vbi habetur, quod absolutio excommunicationis per vim extorta, non tenet, ergo nec obligatio, parentis ius ligandi, ac solvendi est, cap. verbum, de penit. distin. i. excommunicatio sicutur siue maior, siue minor, vi, metusve facta, nulla est, quicquid Glosa in d. ca. vnic. in verb. vacuamus, de ijs, quae vi, metusve causa fuit, lib. 6. & ibi Gemin. & Panorm. in c. 2. nume. 17. eod. tit. in antiqu. contradicunt. Addo tamen, quod metus sit, ac vis talis esse debet, vt cadat in virtute conscientie, ac propterea qui ex metu mortis, aut corporis cruciatus, aut yniuersorum bonorum eorumve parti amissionis excommunicat, nihil facere censetur, arg. cap. 1. & 2. & cap. ad audientiam, & ca. cum dilectus, de ijs, quae vi, metusve causa fuit, ob defectum siquidem voluntatis inferente.
10. *Quartus casus* est, Quando is, qui excommunicat, non est Iudex, nec Iurisdictionem habet, cap. ad nostram, & ibi glosa in verbo, Iudice, & ibi Panorm. num. 2. de Confusione. vbi dicitur. Sententiam an non Iudice latam, nullam firmatatem habere, id quod dupliciter intelligi potest, vt at Ioan. Bachon. 4. dist. 18. quest. 3. artic. 3. vel quia, nullo modo sit suus Iudex: vel si sit, non tamen super articulo cuius occasione latet sententia excommunicationis, argum. e. cum olim Abbas, & ibi glosa in verbo ligatum, d. de offic. de leg. quem calum ponunt omnes ferè authores, vt Duran. 4. dist. 18. quest. 4. numer. 6. Richard. 4. dist. 18. art. 3. quest. 5. Ioan. Bachon. vbi supra Gabr. 4. dist. 18. quest. 2. artic. 2. Conclus. 3. vers. si vero sententia, Sotus, 4. dist. 22. quest. 1. artic. 3. vers. Neque vero secunda Martin. Ledesm. 2. 4. qu. 23. artic. 4. Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 16. §. 1. glosa in cap. praesenti, in verbo, ad cautelam, de sententiis excommunicat. lib. 6. Ioan. Calderio. repeat. in cap. ab excommunicato, num. 14. de rescript. Marian. Socin. sen. in ca. super eo, num. 28. vers. Monetur quia de sententiis excommunicat. 5. Anton. 3. par. tit. 2. 4. cap. 73. §. 1. Angel. verbo, excommunicat. 3. §. 1. Pisan. verbo, excommunicat. 1. vers. in quibus casibus, & citat cap. precati, 12. qu. 2. & Summa confess. li. 3. art. 35. question. 73. & cap. Raymundum. Et idem docent S. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 73. §. 1. & Ioan. Bachon. 4. d. 18. q. 3. art. 3. Dicitur autem intrusus, ex S. Ant. qui non fuit electus à maiori parte eligentium.
14. Sic etiam excommunicatione nulla erit, vbi is, in quem Iudex excommunicationem fert, ipsum recusauit, argum. c. Quoties, & ibi glosa in verbo, appellent, 2. qu. 6. Lopus, Allegata. num. 2. Hoft. & Ioan. And. in cap. legitima, de apostol. lib. 6. Henrie Boich. in cap. per tuas, & Marian. Socin. in cap. Sacro, num. 18. de sententiis excommunicat. eo, quod sententia non suo Iudice lata, non ligat. Vglol. de Eccles. censor. Tabul. 1. cap. 2. §. 23. numero 10. & capitulo 13. §. 18. numero 15.
15. *Præterea*, eadem de causa excommunicatione nulla est, quando delegatus excommunicat contra intentionem delegantis, cap. fin. de præb. & ibi glosa in verbo ad talia, iurisdictionem enim delegatis ab intentione & aucto: iuste delegantis dependet, & eadem virtusque debet esse intentione, argumentum, cap. cum causam, de præbend. & cap. expofita, de arbitris, & forma mandati diligenter seruat i debet, c. cum dilecta, de rescript. c. cum olim, de offic. deleg. & l. si procurator, C. de procur. & in hoc casu sententiā esse nulla docent glosa in d. cap. fin. de præbend. & in capitulo

- præsentis, in verbo, ad cautelam, de sent. excom. lib. 6. Ioann. Bachon. 4.d. 18. quæst. 3. artic. 3. S. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 73. in fine, Angelica, in verbo, excom. lib. 5.8. Pisanel. in verb. excom. 1. vers. in quibus casibus in fine. Vgol. de censur. Eccles. Tabula 1. capitolo 13. §. 18. numero 18.
- 16 Deinde ex eodem capite nulla erit excommunicatio, quæ fertur a delegato impetrato ab excommunicato in catu non permisso, si quidem impetratio non valet, nec Index in tali re iurisdictionem habet, ut colligatur ex cap. 1. de re script. lib. 6. vbi habetur, quod excommunicatus solus im petrare potest. Rescriptum super articulo excommunicationis, vel appellationis, & non alias, ut ait Gregorius Papa IX. quem etiam casum ponunt glof. in cap. præsenti, in verbo, ad cautelam, de sentent. excom. lib. 6. S. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 73. in fine, Angelica, in verbo, excom. 5.9.6. Tabien. verbo, excom. 2. §. 10. vers. Quando fertur. Vgol. de Eccles. cens. Tab. 1. cap. 13. §. 18. num. 17. Quæ casum Tabien. in verbo, excom. 2. vbi supra, & in verb. Vicarius. §. 7. post Panorm. in c. licet. num 8. de offi. deleg. limitat. verumque esse docet, quando delegatus sit ab excommunicato, & recipit delegationem, portuam delegatus fuit excommunicatus, aut re integræ fuit excommunicatus nominatim, aut notoriæ, tunc enim delegati iurisdictio omnino impeditur, ut testatur Bar. in l. more, s. iurisd. omn. iudic. quandoquidem delegati iurisdictione a delegatis iurisdictione dependet, ut habetur in l. i. §. qui mandat, ss. de officiis cui mandat est iuris d. Secus autem, si de legatus sit ab excommunicato, & recipit delegationem, antequam delegans excommunicatus esset, & delegatus re non integræ iurisdictionem exercere cepisset, argu. 1. Et quia, ss. de iuriis dicit. omnia iudic. & capitul. relatum, de officiis deleg.
- 17 Pari modo excommunicatio nulla erit ex defectu iurisdictionis, quido index excommunicatus exemptum, aut habentem priuilegium in contrarium, ita Panorm. in cap. cum dilectus, num. 3. de relig. domib. glof. in cap. præsentis, in verb. ad cautelam, de sent. excom. lib. 6. & facit, c. cum capella, & cap. quanto, de priuilegiis. & cap. 1. & ca. au toritate, eod. rit. lib. 6.3. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 72. in fine Ioan. Bachon. 4.d. 18. quæst. 2. artic. 2. Angelica, verb. excom. 2. §. 4. Tabien. verbo, excom. 2. §. 10. ver. quando sententia est lata, Casu 18. & 19. Nau. in Man. cap. 27. nu. 4. Casu 2. qui pro hac re citat cap. 1. §. ex parte, de concess. præbend. lib. 6. Henriquez, lib. 12. cap. 6. §. 1. Casu 2. Vgol. de Eccles. censur. cap. 12. §. 18. num. 18. Quamvis enim sit Index, qui excommunicatur, non tamen istius priuilegiatus, cu in hunc nullam iurisdictionem exercere possit: immo vero nec ita exceptus, aliquo modo submittere se valer iurisdictioni Ordinarij sine licentia Papæ, vel illius cui sub est, argum. cap. significasti, de foro compe. & colligitur ex texiuncti glof. in cap. penult. de officiis. Ordin. vnde, priuilegiatus, ut non potest excommunicari ab Ordinario, si ab eodem Ordinario citeretur, ita si ex eo, quia non comparet, excommunicetur, talis excommunicatio est nulla, ex Ioā. Andr. in d. cap. 1. §. ex parte, de concess. præbend. lib. 6. & Marian. Socin. sen. in cap. Mulieres. nu. 2.4. vers. Et ex predictis infertur, de sent. excom. Immo vero, si quis de non eo exceptus sit, & Ordinarius hoc ipsum ignorans, illum excommunicet sententia nulla est, ex d. cap. 1. §. ex parte vero, de concess. præbend. lib. 6. & ibi notant DD. & Marian. Socin. vbi supra, num. 22. Et ratio est: quia priuilegium imprimis suos data certitudine priuilegium ipsi priuilegiato, licet ille in cuius præjudicium confertur hoc ignorat, ut non in d. cap. 1. in verbo adjiciebatur, & facit. 1. Qui absenti, ss. de acquirem. posse. & sic ignorantia prælati non facit quo minus priuilegium tucatur priuilegiatum, ex In noc. in cap. cum dilectus, de relig. dom. & Marian. Soc. vbi supra, num. 2.1. vers. Quia priuilegium.
- 18 Quintus casus est, Quando quis excommunicatus post legitimam appellationem, cap. cum contingat, & ibi Pan. num. 2. de officiis deleg. & cap. per tuas, & ibi glof. in verbo, in quibus casibus, & ibi Panorm. num. 3. de sent. excom. & in cap. soler. & ibi glof. in verbo errorem, & cap. venera bilibus. sed si ex causa, de sentent. excom. libro 6. &
- glos. in cap. præsenti, in verbo ad cautelam, de sentent. ex. commun. lib. 6. Geminus cap. si a Judice. num. 3. & Philip. Franc. & communiter DD. de appell. lib. 6. vbi Bonifacius VIII. id satius significat. Hunc casum ponunt Durand. 4.d. 18. quæst. 4. numero 6. Richar. 4.d. 18. art. 3. quæst. 3. Ioan. Bachon. 4.d. 18. quæst. 3. art. 3. Gabi. 4. dist. 18. quæst. 2. artic. 2. Conclus. 8. S. Anton. 3. parte, rit. 24. cap. 73. Angelica, verbo, excom. 5.8.9. Pisanel. verbo, excom. lib. 2. §. 16. Casu 16. Marian. Socin. in cap. Sacro. num. 5.1. de sent. excom. Nau. in Man. cap. 27. num. 4. Casu 3. vbi etiam citat texit bonum pro hac re cap. ad presentiam, & ibi glof. in verbo, contra appellationem, de appell. & in c. 27. num. 27. Couar. in cap. alma mater, 1. par. §. 7. num. 5. & §. 16. num. 4. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 16. §. 2. Vgol. Tab. 1. de cens. Eccles. c. 13. §. 18. num. 8. cuius rei rationem redit Bonifacius VIII. in cap. si a iudice, de appell. libro 6. Quia per appellationem suspensa est iudicis iurisdictionis, Sententia vero excommunicationis ut valeat, in ferente iurisdictionem non impediatam requirit. Sententia igitur excommunicationis post legitimam appellationem lata est nulla.
- 19 Quod procedit: Primò non solum per expressam appellationem, sed etiam si intendens appellare se supposuit protectioni superioris ante latam excommunicationem; quo casu perinde est, ac si ante appellasset, ex quo de mēte co stat, ut habetur in cap. ad audiendum, de appell. & hoc tenent Host. Zabarel. & Ioan. Andr. in cap. 1. de appell. lib. 6 quos refut. & sequitur Marian. Socin. in cap. Sacro. num. 52. vers. si intendens appellare, de sentent. excom. & Summa Astensis. li. 7. tit. 8. Casu 11. Palud. 4. dist. 18. quæst. 1. artic. 4. Conclus. 2. Tabien. verbo, excom. 2. §. 10. Casu 16. Idem, si iter arreptum ad Papam fuerit, cap. cum olim, de dolo, & contumac. & cap. dilecti filij, 2. & ibi glof. in verbo, facto prouocare, & Panorm. nu. 5. de appellat. Palud. 4.d. 18. quæst. 1. art. 4. Conclus. 2. Tabien. vbi supra, quibus in locis habetur, quod arreptio lituris ad superiorem habet locum, & vim appellationis, cum plus sit aliquid explicare factō, quam verbo, ut pluribus docet glof. in dicto cap. dilecti filij, 2. vbi supra, non enim ad substantiam appellationis necesse est exprimere verbum, Appello, sed satis est dicere, ut facere aliquid aequipollens hunc verbo, Appello. Addit tamen & recte Panorm. in d. cap. ad audiendum, num. 3. & in ea. dilecti filij, 2. num. 5. de appell. quod tam in submissione protectionis, quam in attreptione itineris seruanda sunt ea, quae sunt necessaria in appellatione: & ita sicut appellans extra iudicium, vel ita dico ante sententiam tenetur exprimere causam in scriptis, ex. vt debitis, de appell. & petere Apostolos cap. 1. de appell. lib. 6. ita & iste qui uult attirpare iter, aut se protectione Sedis Apostolicae submittere, haec omnia seruare debet: ut puta, dicit superius: Domine Episcope, vos grauatis me in tali articulo, & in tali, nolo litigare amplius coram vobis, sed volo ire ad Papam, & peto Apostolos. Tunc enim licet non exprimat verbum, Appello, itinerando ad Papam, habetur pro appellante: quia non refut quid ex aequipollentibus hat, ut in cap. licet ex quadam, de testib. l. fideicomissa, §. 1. cui, ss. de legat. 3. alij autem non habebitur pro appellante. Eridem docet Innoc. in d. cap. vt dilectus, de appellat. dicens, quod non solum venientes personaliter sunt sub protectione Papæ, sed etiam iuuenientes videntes pro alijs, hac immunitate gaudent, ut post iter arreptum excommunicari non possint, ut etiam docent Panorm. in d. c. dilecti filij, 2. nu. 5. de appell.
- 21 An vero idem sit in eo, qui submisit se protectioni alterius, aut iter arripiat ad alium superiorē, citra Papam, puta, ad Archiepiscopum? Respondeo, quicquid glof. in c. dilecti filij, 2. in verbo, factō prouocare, de appell. hoc negat, verius tamen sentire Panorm. in ca. ad audiendum, num. 4. & in d. c. dilecti filij, 2. de appell. & eandem rationem est in alio iudice, ad quem fit appellatio, que in Papa, & citat Hostiens. & glof. in cap. 1. de appellat. lib. 6. quod indubitatum esse putat, si adeatur superior, qui poterat adiri per viam querelæ, & hoc, sine iter arripiatur a iudice precedente judicialiter, siue extra iudicium; tunc enim iuris

22. *Dixi autem excommunicationem esse nullam, latam post legidnam appellationem; & vt notat Palud. 4.d. 18. q. 1. art. 4. Concl. 2. tunc est legitima, quando erat talis causa, que probata reputaretur sufficiens, & quando non sit in causa fidei in qua non est locus appellationi, neque est legitima, quando monachus appellat ne secundum Regulam corrigitur, c. Ad nostram, de appellat.*
23. *Suundo procedit hic casus quintus, quod scilicet sententia post appellationem legitimam sit nulla sit, siue appellatum sit in iudicio, siue extra iudicium, ex cap. dilecti filii, 2. & ibi Panor. num. 1. de appellat. & cap. penult. de religione. nu. 2. & idem Panorm. in cap. consideramus, num. 1. de elect. Praepos. in cap. cum par. nu. 1. de appellat. Et siue appellatum sit a sententia definitiva, aut interlocutoria de alia re lata, arg. c. licet, & tradicte Anch. nu. 2. de sentent. excom. lib. 6. Immo, etiam si dubitetur, an appellatio valerat, nec ne, dummodo ex legitima causa interposita sit, aut ex ea, post si vera esset, pro legitima & sufficienti haberetur, quamvis deinceps non probetur, arg. ca. vt debitus de appell. & tradunt Decius in cap. pastoralis, 6. verum, nu. 6. de appellat. Palud. 4. dist. 18. quest. 1. art. 4. Conclus. Vgol. de censur. Eccl. Tab. 1. c. 13. §. 18. n. 18. m.*
- * 24. *Et etiam deinceps, qui appellavit appellationem non prosequatur eamue repudiet, cap. licet, & ibi glos. de sent. excom. lib. 6. & Couar. in cap. alma mater, 1. par. 9. & nu. 6. de sent. excom. lib. 6. & Vgol. vbi supra. Cuius ratio est; quia cum appellatione iurisdictionis ius impedit sit, ut habetur in cap. si a iudice, & ibi Gemin. nu. 3. & Philip. Franc. ne appell. lib. 6. ideo sententia excommunicationis tanquam a non iudice lata, statim nulla est, nec valida efficitur ex eo, quod appellatio postea fuerit deserta, vel appellationi renunciatur sit; Quod enim ab initio non valerat, tempore tractu non conualescit, 1. Quod ab initio, si de Reg. iur. & in Reg. Non firmatur, de Reg. iur. lib. 6. & expresse id docent glos. in cap. licet, in verbo, legitimam de sent. excom. & in cap. sepe, & ibi glos. in verbo, ratiocinat sententia, & Panorm. num. 14. & D. Antonabi, de appellat.*
25. *Eadem est si appellatio fuit interposta post sententiam latam sub conditione, ante conditionis existentiam, ut quia excoicabat nisi infra talen diem solueret, aut hoc, vel illud faceret, quoniam deinceps adueniat conditio, excommunicationis nulla erit, ut habetur in cap. præterea, 1. & ibi glos. in verbo, impedit, & Panor. nu. 7. & 8. de appellat. Palud. 4. d. 18. q. 1. art. 4. Concl. 2. Nauar. in cap. cum contingat, 14. causa nullit. nu. 7. de script. & Couar. in cap. alma mater, 1. par. 9. 10. nu. 6. de sentent. excom. lib. 6. Marian. Socin. in cap. Sacro, num. 62. de sentent. excom. Vgol. in d. §. 18. nu. 10. vbi hanc questionem latius probat: donec enim dies, vel conditio veniat, excommunicationis lata non censetur, unde ante conditionis eventum appellans, ante sententiam latam appellare censetur, & proinde excommunicationis haec nulla oroninatur erit. Id quod locum etiam habet, etiam si post decem dies appellatur, ut communis opinio tenet, Decius in d. cap. præterea, 2. nu. 5. & Praepos. nu. 4. de appell. Marian. Socin. in cap. Sacro, nu. 128. de sentent. excom. Nauar. in cap. cum contingat, vbi supra. Couar. vbi supra, §. 10. num. 4. vers. sed & ab eodem. §. caueant, de sentent. excom. lib. 6. dummodo hi decem dies currant ante conditionis eventum; appellatio enim interposta medio tempore, hoc est, inter prolationem sententiae, & eventum conditionis, excommunicationem nullam reddit. Secus autem, si appellaret etiam post conditionis eventum infra decem dies, tunc enim excommunicationis lata valeret, licet appellatio adiecta virtutem deuolutiuum recurrendi ad superiorem daret. Vnde constat differentia inter appellationem factam ante conditionis eventum, & post, in excommunicatione sub conditione, aut ad certum diem lata; quia si quis appellat ante eventum conditionis appellatio interposta medio tempore impedit sententiam excommunicationis, sed si appellatur post eventum conditionis, licet appellatur infra decem dies, cum sentiam iam sit purificata, & traxerit secum executionem, appellatio talis non habet effectum suspicuum, sed simpliciter deuolutum, ex Mariano Socino, in c. Sacro, nu. 125. & 126. sicut*
- ADDITIONES.
- * 26. *Cuius manifeste confit appellatio esse futilem, & non legitimam, triuola enim & fructuaria appellatio, non debet defendere appellantem, c. solicitudinem, & ibi Panorm. in cap. pastoralis, 6. verbum quia, nu. 1. 4. de appellat. antiqu. & habetur in cap. cum appellationibus, & in c. Non solum de appellat. l. 6. & facit Clem. 1. de dolo & contum. & tradunt Marian. Socin. sen. in c. Nulli, nu. 40. de sent. excom. & Anch. in c. solet, de senten. excom. lib. 6. & Hungol. de censur. Eccl. Tabul. 1. cap. 13. §. 18. num. 13. & fater. Palud. 4. d. 18. quest. 1. art. 4. Conclus. 2. & est communis DD.*
27. *Causa tamen ponitur a Summa Astensi in 2. part. lib. 7. tit. 8. art. 1. vbi excommunicationis lata post appellationem legitimè factam tenet. Puta si dico ad inuidem litigent coram suo iudice, & vnuus appellerat ad iudicem immediatum; & alter ad Papam; & ille qui appellavit ad iudicem prosequatur appellationem, & citari faciat alterum coram dicto iudice, tacito quod alter appellavit ad Papam si ille qui ad Papam appellavit legitimè citatus non venerit, vel respondit non miserit, confidens de sua appellatione ad Papam interposta, si quia non venerit, excommunicetur a iudice, tenebit excommunicationis pro cōsumaciam in curia.*
- * 28. *Addit. & quia pro hoc asserto confirmando nihil allegatur hic ab Auctore, tu dicas illud haberi expresse in cap. in inquisitionis negotium; c. i. ca medium, de hereticis in 6. vbi appellationis remedium hereticis interdicti legitimus. Verum cum iniquique licita sit defensio, ideo Archid. Ioa. And. & Dom. ibidem notant, predictum appellationis interdictum intelligendum esse de appellatione a sententia diffinitiva, quando, nempe, agitur de decisione totius cause; secura utem in eo, quod totam causam non dirimunt, puta in sententia interlocutoria; & ideo si quis antequam declaretur hereticus, in processu causa grauatur, posset ab hecmodi grauamine, si esset contra ius, appellationis remedium obtinere; & ita post predictos antiquiores tenuerit Dec. in cap. pastoralis numero 26. de appellat. & Director. Inquisit. part. 2. fol. 214. in eodem cap. vi inquisitionis, num. 7. & Eym. in 3. par. quest. 1. 17. fol. 674.*
- * 29. *Addit. & idem omnino dicas, etiam si denuncietur excommunicatus post clausum terminum libi ad prosequendam appellationem assignatum, prout faciendum esse mandatur in cap. licet excommunicationis sententia de sent. excom. in 6. quia nec tunc erit irregularis, si celebret; & ad prefatam textus decisionem, quæ multum vrgere videtur contra predictam assertionem, vide quæ in hoc casu nouissime tradit Ant. Nald. in Questio. præct. verb. Appellare, num. 5. per totum, vbi prefatae oppositione respondet, & Auctoris ampliationem iuxta communem recte tuerit, atque defendit post alias ibi per cum testatos.*

promulgata, nisi Iudex ille cognouerit eum ad audienciam Romani Pontificis appellasse, prout definiuit Alexander Papa III. vi habetur expresse in cap. si duobus, & ibi glossa in verbo Tenet, & ibi Panorm. num. i. de appellat. Secundum tamē si Iudex eum ad Papam appellasse cognouerit, nam quanvis taliter citatus ire debuerit, & allegare primum suum, suamque appellationem Iudicii notam sacerdotem, & cum parati, de appell. & ff. de iudic. i. si quis ex aliena, & ff. si quis in ius vocat, non iterit, l. 2. adeo, vt nō cūdo excommunicati possit, non obstante appellatione sua ad Papam; si tamen iudicii notum esset, quod ad Papam appellauerit, & qui appellauit, nouit iudicem id scire, etiam si non iterit, excommunicari non potest; eo quod cū iudex sciat illum appellasse, scit etiam quod non sit quoad hunc casum, iurisdictioni sue subiectus, & ideo sententia lata contra illum nulla erit; neque in hoc casu tenebitur appellans ad iudicem citantem venire, ex quo sciat iudicem scire, arg. ff. si quis in ius vocat. 2. Quia qui scit, certiorari non debuit, ff. de act. empt. & vend. l. in fine, & cap. cum inter. vniuersas, de elect. & de appellante ad Papam est casus expressus ut diximus in cap. si duobus, de appell.

29 Quid autem si ad alium superiorem circa Papam appellatur, an tunc idem dicendum sit? Host. in d. cap. si duobus, sentit, quod sic, & ponit exemplum in Legato a latere, arg. cap. i. de officiis iudic. deleg. Item Spec. in iudic. §. nunc tractemus. v. si. Quid si a sententia Panorm. in d. cap. si duobus, nu. 3. hanc questionem proponens, deit. d. cap. procedere in quolibet superiori, ad quem potest omisso medio appellari; Eadem enim est decidendi ratio. Cum enim una & eadem appellatio traetari non posse coram diuersis iudicibus, appellatio interposita ad maiorem iudicem elidit appellationem interpositam ad minorem iudicem, dummodo de ea excipiatur coram minore, vel alias nota sit iudicii, arg. optim. in cap. per hoc de heretic. lib. 6. & ita appellari potest ad legatum a latere omisso omnibus medijs; ita ut si appelletur ab Episcopo, non esse opus quod prius appelletur ad Archiepiscopum, sed appellari potest ad Legatum a latere, cum concurrat cum quolibet Ordinario, eo ipso quod regat provincias coram ex concessione Pape, & Papae vices gerat, & habet iurisdictionem ordinariam, vt colligitur ex c. 2. & ibi glossa, in ver. reputantes, de officiis legat. lib. 6. Panorm. in cap. i. de officiis legat. in antiqu. & Anchar. consil. i. 3. Specul. tit. de legatis in §. nunc ostendendum, verb. legatus, & testatur Panorm. vbi supra, nu. 2. & 7. vnde si litigetur coram iudice inferiore, exempli gratia, coram Archidiacono, sicut appellari potest ad Episcopum, qui est Iudex immediatus; aut coram Episcopo, & appellari potest immediatus ad Archiepiscopum; ita etiam ad Legatum a latere, & hoc sive lugetur coram Archidiacono, sive coram Episcopo, sive coram Archiepiscopio; eo quod Legatus a latere concurrit cum quolibet Ordinario existente in provincia sua, qualiscumque sic, sive sit Abbas, sive Episcopus, sive Archiepiscopus, vel Patriarcha, & exercere potest ea, qua per iustos exercunt ratione ordinarii potestatis, & conferre beneficia ad eos spectantia, vt notant glossa D. Heliae, c. i. de officiis legat. lib. 6. & Panorm. in c. 1. nu. 2. cod. tit. in antiqu. dum tamen praenominetur Ordinarium, ad quem spectat collatio illorum beneficiorum vacantium. Appellatio igitur interposita ad superiorum iudicem, ad quem omisso medio appellari potest elidit appellationem interpositam ad minorem iudicem, eo modo quo diximus; Sin vero talis sit superior, ad quem non potest omisso medio appellari, tunc praeualeat appellatio interposita ad minorem, ad quem gradatim & legitimè fuit appellatum, ex Panorm. in cap. ii duabus numero 3. de appellat. Hoc igitur casu excepto, de quo in d. cap. si duobus, excommunicatio post legumiam appellationem ab homine lata nulla, & irrita censeretur.

30 Dubium tamen reitat, Quid dicendum sit, aut faciendum, cum dubitetur an excommunicatio praeceaserit appellationem, vel eam secuta fuerit? Cui respondeo cum gl. in c. venerabilibus, §. vlt. in verbis potius, de sent. excom. lib. 6. & Steph. Costa ibi, n. 46. quod presumuntur sententiam excommunicatiois praeceaserit; licet enim id expressis verbis glossa non dicat, ita tamen sententia videtur,

in eo, quod vult potentem absolutionem hoc casu teneri ad probandum de veritate cause, & id expresse docent Aretin. & Felin. in c. cum tu. de testib. & idem Felin in cap. apostolicas, nu. 18. de exceptionib. & c. in c. auditus nu. 3. de prescription. & in c. Nomis de iudic. col. 2. Decius, in cap. presentia, nu. 13. de probat. Ant. & Imola, in c. super eos in 2. de appell. Quam communem sententiam Cou. in c. alma mater, t. pat. §. 2. nu. 5. vers. Hinc sanè de sententia excom. lib. 6. in tribus casibus limitat. Quorum

Primus est, in anima iudicio, quoād hunc effectum, vt quis a Diuinis officijs abstineat; quia tunc prae sumit excommunicationem praecessisse appellacionem. Sic Car. in Clem. i. q. 15. de sepult. & Decius in c. super eo, in 2. de appell. quia in dubio pars tertia est eligenda quoād anima periculum, & etiam in exteriori iudicio, ex glossa c. 1. de scrutin. & in c. iuuuenis, de sponsalib.

Secundus casus est, cum appellatio ipsa, ad excommunicationem refertur, quia interponitur ab ea, & sic vera est communis opinio, vt presumatur excommunicationem praecessisse. Bald. in lamplorem, C. de appellat. §. vlt.

Tertius casus est, Quid qui allegat vel excommunicationem, vel appellationem praecessisse, id probare tenetur, arg. cap. cum tu. de testib. & ita communiter appellans, dicens se post appellationem excommunicatum fuisse, id probare tenetur. Ratiō est. Quia cum constet iudicem iurisdictionem habere, & excommunicationem latam esse, ad appellantem pertinet probare se appellasse ante excommunicationem latam; cum tempus appellationis precedens fundamentum sit, quo nullitate sententia probata velit; qualitas autem temporis, ab eo probati debet, quilla se tueri voluerit, & Bart. in c. solam, & ibidem Alexand. §. Sed ut probari, ff. de noti operis nuntiat. & glossa & Barr. in l. matrem, de probat. & glossa in c. actum, ff. de negoc. gestis. Felin. in cap. in presentia, nu. 15. de probat. & Anchar. in Clem. literas, nu. 5. & Benedictus Capra ibidem, nu. 16. & seq. de re script. & in casu nostro, appellantem, temporis qualitatem probare debere, docet Joan. Andri. in cap. cum sunt partium, de reguli. lib. 6. in Mercur. Felin. in c. cum tu. num. 2. 1. de testib. Rota decisi. 29. de appell. in antiqu. Decius in c. super eo, 2. de appellat. Couar. in c. alma mater, t. pat. §. 2. num. 5. vers. Tertia species, de sent. excom. lib. 6. Vigil. de censur. Tabul. i. cap. 13. §. 18. nu. 13. & colligitur ex c. venerabilibus, §. vlt. & ibi glossa in verbis postquam, & ibidem Gem. in fine. Phi. Franc. & Anchar. nu. 3. & Steph. Costa. num. 46. de sent. excom. lib. 6. Qualiter ergo sententia excommunicationis post legitimam appellationem facta sit nulla, ex dictis constat.

31 Sextus casus est, Quando in sententia excommunicationis expressus est error intolerabilis; tunc excommunicationis est nulla, arg. c. cum contingat, & ibi glossa in verbis, intolerabilem, & Panorm. ibidem, nu. 1. de officiis, deleg. & c. per tuas, & ibi glossa in verbis, intolerabilem, & ibi Panorm. nu. 11. de sent. excom. & glossa c. presenti, in verbo, ad cautelam, de sent. excom. lib. 6. & habetur in c. venerabilibus, §. penult. & ibi glossa in verbis, intolerabilem, de sent. excom. lib. 6. & ibi Ancha. nu. 3. & Gemin. nu. 6. & Philip. Franc. vers. vlt. & Steph. Costa. nu. 45. & Hostiens. lib. 5. Summa ut de cler. excom. ministr. §. 4. vers. Qualiter excutientur, Summa Astensis. 2. par. lib. 7. tit. 8. art. 1. Felin. in c. per tuas, num. 5. de sent. excom. Panorm. in c. ab excommunicato, num. 6. de re script. & Joan. Calderin. repet. in cod. c. ab excommunicato, nu. 14. & Marian. Socin. in c. per pendimus, nu. 189. de sent. excom. S. Anton. 3. parr. tit. 2. 4. c. 73. Angelica, verb. excommunicationis, §. 12. Pisanello. verb. excomm. 1. vers. in quibus casibus. Tabiena. verb. excom. 2. §. 10. Nav. in Manual. cap. 27. nu. 4. cap. 4. Couar. in c. alma mater, t. pat. §. 7. nu. 5. & §. 10. num. 4. de sent. excom. lib. 6. Vgo. de Eccles. censur. Tab. i. c. 13. §. 18. nu. 2. 1. Et ex Scholasticis & Theologis Rich. 4. d. 18. q. 3. art. 3. Durand. 4. d. 18. q. 4. n. 6. Ioa. Bachon. 4. d. 18. q. 3. art. 3. Palud. 4. d. 18. q. 1. art. 4. C. claus. 3. Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 2. Conclus. 8. Martini. Lede. 2. 4. q. 24. art. 4. Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 2. Conclus. 4. vers. 1. vero diximus, & art. 3. vers. Neque vero secunda.

32 To-

32. *Potest autem dici et error intolerabilius quodlibet peccatum mortale, ut si Episcopus dicat excommunicato te nisi prota li heretico celebraueris, ita que, 3. c. 6. quis Episcopus. Vel quia credis in Deum; vel quia presentiam agis; vel quia non furaris, vel quia non es inobediens prelato, vel simile, quod est notorum, peccatum esse, 11. q. 3. c. 6. is qui precepit, & dñobus cap. seq. vel si precipiat aliquid impossibile, vel turpe, talis enim sententia non tener, recalquauit obligationem inducit de facto, vel de iure, arg. cap. vlt. de pact. & ca. vlt. de condit. apposit. & quoties aliquid sub vi praecepti continetur in sententia, quod communiter, vel in suo genere est peccatum, velui si excommunicat, quia eleemosina pauperi tribuebat, vel quia faciebat aliquid quod in se bonum est puta, quia ieiunavit, aut orauit, aut quia non operabatur id, quod suo actu illicitum est & pranum puta, quia ab adulteratur, aut interficit aliquem, aut aliud simile malum non perpetravit, sententia nulla est, c. venerabilibus, 8. penult. de sent. exco. lib. 6. Item intolerabilis eror est si expreſſe contra ius scriptum pronunciat, ut si dicat, excommunicationem valere pronuncio, quamvis sit lata post legitimam appealationem, aut si episcopus excommunicat subditum suum, quia non soluerat decem in quibus fuerat die feriato sententia litem condemnatus, 2. q. 6. c. Ei, qui appellat, 8. diffinitiva, vers. item si sententia, & c. fin. de Fetiis, quem casum ponit Astenis vbi supra, similiter ex Palud. vbi suprā, si excommunicat audientes sermones Prædicatorum, & Minorum in domibus suis, quia de iure certum est, hoc esse licitum, per Decretalem Benedicti XI. Inter cunctas, quæ non est reuocata in Concilio Vienensi. Si autem diceret, audientes sermones eorum in parochijs, quia illud potest ei non licere, puta, nisi placeat Prælato, seu Curato, valer sententia. Quando autem, & quibus in casibus sententia contra leges lata nulla sit, laetus tradunt glos. in c. ian verbo, contra leges, & ibi Panor. & Fein. de sent. & re iudic. Quando igitur sententia excommunicationis in peccatum manifestum continet, aut est contra ius sive ditinum, aut contra ius constitutio- nis Papæ est nulla, non dico contra ius litigatoris, quia tunc valida est, aut saltē valida esse potest, ex glos. in cap. Ei, qui appellat, 8. diffinitiva, vers. item si sententia in verbis, contra ius, 2. q. 6. & Palud. 4. dist. 18. q. 1. art. 4. Conclus. 3. qui ad hoc citat c. inter ceteras, de sent. & re iudic. & c. dilectus filius, de excess. prælat.*
33. *Sic etiam nulla est, quæ do extermitur in sententia causa impossibilis, ex glo. in c. per tuas, in verbo, intolerabile de sent. excom. Panorm. in d. c. per tuas, nu. 11. & Tabien. verbo, excom. 2. §. 10. dat Panor. exemplum, quando excommunicatur infans, quia stupravit virginem.*
- Similiter nulla erit, quando exprimitur in sententia causa non impossibilis, sed notoriæ iniusta, 1. ff. quæ sent. sine ap. rescind. Innoc. in c. cum Bertoldus, de re iud. Panor. in d. c. pertuas, nu. 11. Tabien. in verbo, exco. 2. §. 10. & Palud. 4. d. 18. q. 1. art. 4. Conclus. 3. qui ait, quod debet esse in aliqua parte sententiae, secus si in actis.*
34. *Dubium solum est inter auctores, An quando error non est expressus in sententia, sed alunde constat notorie de iniustitia, ut puta, excommunicatio Titum, quia spoliavit Scipionum, & notorie constat, quod iste non spoliavit, sed alius, an talis excommunicatio sit nulla? In qua re glos. in cap. per tuas, in verbo, intolerabile, de sent. excom. dubitat, & ait tunc esse dicere, quod tenetur, & idem docet ibi Joan. Andr. & Archidiac. in cap. venerabilibus, in fine, de sentent. excom. lib. 6. ait tenere, & fuit d. cap. per tuas, & d. cap. venerabilibus, qui textus requirunt errorem patenter expressum, ad hoc, ut sententia sit nulla, secus ergo vbi non est expressus error. Hostiensis in d. cap. per tuas, quem refert & sequitur S. Anton. 3. parte tit. 2. cap. 7. 3. Summa Astenis, 2. pat. lib. 7. tit. 8. artic. 1. Marian. Socin. in cap. perpendimus, num. 194. de sentent. excommunic. Palud. 4. d. 18. questio. 1. artic. 4. Conclus. 3. secundum quos ea est conclusio, quod nisi error sit expressus, non redditur sententia nulla. Alij tamen ut Panorm. in d. cap. per tuas, num. 11. dicunt, quod licet prædictorum opinio sustineri possit, ad hoc, ut excommunicatio magis timeatur, & in maiori reverentia habeatur, & etiam quando non constat noto-*
- riæ de errore, & iniustitia, quando tamen constat notorie de iniustitia, tunc de pigris iuris sententia nulla erit, etiæ si error in sententia non sit expressus, sic Panorm. in ca. cum Apostolus, num. 4. & in d. cap. per tuas, num. 11. vbi etiam citat ad hoc text. cum glossa in Clem. Pastoralis in §. Pisana, in verbo. Non habeat de sentent. & re iudic. & Innoc. in c. fraterditatus de frig. & malefic. & in cap. 2. de dilat. & videatur bonus text. in cap. inter ceteras, de sent. & re iudic. & hanc sententiam tenet Cald. cons. 9. de sent. excom. Steph. Costa in c. venerabilibus num. 4. 5. qui citat c. 1. de off. Vicar. & Angelica, verbo, exco. 3. §. 12. in fine, Tabien. verbo, excom. 2. §. 10. & fuit Sotus 4. d. 22. q. 4. art. 3. vcl. Ne vero verò secunda. Rationem dat Panor. quæ presumptio est, quod diligenter iudex exercut officium suum, ut expressa vlt. text. in c. causam, de sent. & re iudic. & cap. in praesentia, de renunciat. sed vbi constat notorie de iniustitia, cessat presumptio iustitiae, quia presumptio cedit notorie, cap. veritate manifestari, distinct. 8. Nec est presumptio, quod ius in se valde aequum, approbare velet notoriæ iniustitiae; & ea quæ sunt notoria, habeant pro expressis. Facit cap. evidentiæ, de accusat. nam & confessio partis consentientis iniustitiam sententia, inducit retractationem, ut notat Innoc. in cap. Quia plerique, de immunit. Eccles. & fortius, vbi est notoriæ: quæ sententia mihi etiam verior videtur, ob rationem allaram.
35. *Eodem modo excommunicatione nulla erit, si ex causa im- pertinenti feratur, ut si excommunicatur Titus, quia fortis est, aut indecorus, aut quid simile, ex Ioan. Andr. in c. Sacro, de sent. excom. Marian. Socin. in cap. perpendimus, num. 196. de sent. excom. V golde censur. Eccles. Tab. I. C. 13. §. 1. 8. num. 21.*
36. *Hec casus principi sunt, in quibus excommunicatione ab homine lata, non valet, alij enim casus qui ab authoribus referuntur, ad aliquem sitorum sex ieuocantur, ut intuicti, & diligenter rem consideranti manifestum esse potest. Nam casus ille, quo scilicet inferior à Papa excommunicat aliquos, qui participant cum excommunicato à se, non in crimen, sed in locutione, & alijs casibus, in quibus incurritur minor excommunicatione, excommunicatione illa contra sic participantis est ipso iure nulla; nisi fuerint nominati moniti tribus vicibus, vel una pro tribus, cum aliquorum diuinum intervallo, ne cum tali excommunicato à se participant. Quem casum ponunt S. Anton. 3. patt. ii. 2. 4. c. 7. Angelica, in verbo, excommunicatio, 3. & 17. Tabien. verbo, excom. 2. §. 10. Casu 9. Summa Astenis, 2. pat. lib. 7. tit. 8. artic. 1. Pisan. verbo, excom. 1. vers. in quibus casus. Nuar. in Manual. c. 2. num. 4. Casu 5. Hic enim casus ad sextum reducitur, cum talis sententia ipso iure nulli sit, eo, quod contra ius excommunicat, qui non alijem excommunicat, ut habetur in c. statutus, in verb. Ab eo, de sent. excom. secus esset de Papa, qui potest excommunicare aliquem participantem cum excommunicato à se, non presumis monitione, ita ut valida censeatur. Dixi inferiorem à Papa excommunicationem, aliquem participantem cum excommunicato à se, inuidile excommunicare, quia si iudex excommunicaret prædictos participantes cu aliquo excommunicato ab alio, puta ab Episcopo, Archiepiscopo, vel a Papa & non à se, teneret excommunicatio, licet non essent moniti; ex Panorm. in cap. Quod in dubijs, num. 3. de sent. excom. & Ioan. Andr. quem citat Angelica, Tabien. vbi suprā. Nuar. in Man. cap. 17. num. 4. vnde, nullus hodie citra Papam potest ferre hanc excommunicationem, scilicet excommunicato te cum omnibus participantibus ibi, d. cap. statutus, sed opus est, ut prius mo- neant.*
37. *Sic etiam alter Casus, quem ponunt Panorm. in cap. P. & G. nu. 9. 10. & 11. de offic. delegat. Fedic. cons. 93. & 121. Summa Astenis. 2. part. lib. 7. tit. 8. artic. 1. quæstio. 1. 1. Angelica, verbo, excomm. 3. §. 14. Tabien. verbo, excom. §. 10. Casu 12. Sotus 4. distinct. 22. quæstio. 1. articul. 2. Conclus. 4. secundo si feratur, & alij, nimis, quapro- do sententia generaliter profertur contra non facien- tes, pura restitutionem, vel non soluentes, & aliquis non facit, quia non potest, talis sententia est nullæ; & Ratio est: quia nullum preceptum ad impossibile ligat,*

ligat, I. Paulus, ff. que sentent. sine appell. rescind. & lamen-
possibilium, ff. de reg. iur. & in Reg. Nemo, eod. tit. lib. 6.
Et ut docent Panormit. & Oldrad. conf. 16. & alii vbi suprā,
& Sylvest. verbo excom. 2. nu. 23. versic. Duodecimū,
verba similia generalia debent intelligi ciuili modo, arg. in
l. si cui, ff. de se iuri. & in l. quod dicimus, & in l. ratum. ff.
de solut. Qui casus etiam ad sextum reuocatur, vt ex dictis
ibi constat.

38 Ad eundem etiam casum sextum reducitur casus alter,
quem ponunt Summa Astenensis, 2. par. lib. 7. tit. 8. art. 1. casu
14. Angelica, verbo, excom. 1. §. 7. Pisanel. verbo, excom. 1.
versus quibus casibus, cas. 5. Tabiena verbo, excom. 2. §.
10. casu 23. Vg. 1. de censur. Eccles. Tabul. 1. c. 13. §. 18. nu.
19. post gl. 6. in c. Quia plerique, in verbo, sententijs, de of-
fice. Ordin. lib. 6. in capit. praefaci. in verbo, ad cautelam,
vers. & addo nouum casum, de sent. excom. lib. 6. Quando
fertur excommunicatio a prelatu contra suos subditos,
pro eo quod itatum sua Ecclesia vel Monasterij, siue loci,
siue personatum & tecum ipsius, exposuerunt superiori,
vel Sedis Apostolica Legato, vel Inquisitoria Sede Apo-
stolica delegato, & deputato, vel alij cuiuscunq[ue] persona
per quam ad predicatorum nominam valeant peruenire:
que excommunicationis, vtpote contra ius in d. capit. Quia
plerique, de offic. Ordin. lib. 6. lata est nulla, & similiter in-
terdicti, vel suspensionis, ex Pisanel. vbi suprā, & Sum-
ma Confess. lib. 3. tit. 33. q. 7. 3.

39 Similiter Nulla erit censura, quando prelati excommuni-
cantes subditos, quos visitant, quia nolunt eos procurare
pro visitatione nisi id quod ex Lateranensi Concilio debe-
tur, vt habeant in c. cum Apostolus, de censibus, & c. cum
ad quorundam, de excess. prelat. & ibi glo. & Panormit.
quem casum ponunt glo. in c. praesenti, in verbo, ad caute-
lam, vers. Decimo, de sent. excom. lib. 6. Summa Astenensis
vbi suprā, casu 10. Angel. cit. 9. 5. Tabie. vbi suprā, & Vgol.
vbi suprā, nu. 20. talis enim sententia vtpote contra ius in
d. cap. cum Apostolus, & d. c. cum ad quorundam, lata, est
nulla. Quamvis enim Bern. & glo. in d. cap. eu. ad quo-
rundam, in verbo, Non teneat de excess. prelat. velint cap.
illud contineat ius speciale, scilicet priuilegiorum super
hoc a Papa, ita, vt sententia contra priuilegium Papae lata,
nulla sit, tanquam a non suo iudice lata, quorum opinio si
vera esset, casus d.c. cum ad quorundam, referri posset ad
casum quartum a nobis positum vt sic sententia talis nulli
sit, quia lata esset a non iudice, & contra priuilegium eis
a Papa concessum. arg. c. Quanto, & c. cum capella, de pri-
uileg. Unde secundum istos sententia contra alios lata te-
nere, scilicet iniusta esset. Alij ramen, vt Goffred. in d. c. cum
ad quorundam, & in Summa, de sent. excom. ad finem, &
alii quos ibidem referi & sequitur Ioan. Andre. & Hostiel.
ibid. & Panot. nu. 2. & fuerit Summa Astenensis, 2. parte, libr.
7. tit. 8. art. 1. casu 10. d. c. cum, quod continet ius commu-
nione, quorum opinio nolli verior videtur, & ideo casus iste
ad casum nostrum sextum reducitur, adeo, vt talis sen-
tentia sit nulla, quia contra ius Pontificium lata est, vt
constat.